
læsegrUppe-SKuB
Institut for Filosofi og Idéhistorie sætter i efteråret nye kræfter ind på læsegrupper 
– et pilotprojekt skal fremme gruppearbejde 

Af Marie Louise gammelgaard · mlg@hum.au.dk
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På Institut for Filosofi og Idéhistorie arbejder de på at blive endnu bedre til det 

med læsegrupper. 

Undervisning baseret på gruppearbejde, instruktorer til at støtte 
læsegrupperne og workshops for både undervisere og studerende. 
Det er hoveddelene i et pilotprojekt, som skal fremme gruppearbejde 
på Institut for Filosofi og Idéhistorie (IFI).

– Det er vores klare opfattelse, at studerende lærer mere af at 
arbejde sammen, siger studieleder på IFI, Morten Haugaard og 
fortæller, at man i mange år har haft det som målsætning, at 
bachelorstuderende skal være i en læsegruppe og bruge den som 
arbejdsenhed. 

– Fra studiestart har vi inddelt dem i grupper, men ofte er sam-
arbejdet ebbet ud hen ad vejen. Og vi har erkendt, at det ikke kan 
nytte noget, at vi siger, at de skal arbejde i grupper uden at gøre det 
tydeligt for dem, hvad pointen er med det, forklarer han.

mere aktiv deltagelse
Som noget nyt er der derfor ansat instruktorer, som kan hjælpe 
med at få gruppearbejdet til at fungere. Og på begge instituttets 
hovedlinjer har man i efteråret valgt et fag på første semester ud, 
hvor undervisningen er organiseret i forhold til gruppearbejde – 
på Idéhistorie er det Studium generale 1 og på Filosofi faget Etik.

– De erfaringer, de studerende får ved at samarbejde i de to fag, 
vil vi gerne have, at de tager med sig til andre fag. Vi ved, at de 
godt kan lide at få hældt viden på ved forelæsninger, men vi vil 
også gerne have dem til at blive mere aktive deltagere i undervis-
ningen, fordi vi mener, at de på den måde får mere ud af studiet 
både fagligt og socialt, siger Morten Haugaard.

Feedback er vigtig
Lene Tortzen Bager, lektor ved Center for Undervisningsudvikling, 
bidrager bl.a. til projektet med tre workshopper. Hun understreger, 
at læsegrupper kun giver mening, hvis de bliver understøttet af 
undervisningen og hænger sammen med den.

– Det er vigtigt, at man får feedback på sit gruppe-arbejde i 
undervisningen, siger hun. 

Pilotprojektets udgangspunkt er et læringssyn, som fokuserer 
på de studerendes aktive læreprocesser. 

– De studerende skal gives rige muligheder for at tale med hin-
anden, diskutere med hinanden, undervise hinanden – og skrive 
om det faglige område. Det er sådan, man lærer. Og i det lys har 
læsegruppen en meget vigtig funktion, fastslår hun.

Både hun og Morten Haugaard lægger desuden vægt på den 
tilknytning, en læsegruppe giver.

– Den kan være en måde at blive socialt indført i fagets kultur. 
Og den kan være en enhed, hvor man forpligter hinanden til at få 
læst og skrevet. I en læsegruppe kan man desuden opdage, hvad 
man selv har af ressourcer i forhold til de andre, og dermed står 
man stærkere, betoner Lene Tortzen Bager.

Hun håber, at erfaringerne fra pilotprojektet efterfølgende kan 
bruges andre steder på fakultetet. 

 Læs mere om at arbejde i læsegruppe på studiemetroens grønne 
linje, studiemetro.au.dk – ved stoppet læsegruppe
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